⁴⁵ „Intellectus noster est spiritualis; ergo res materialis non potest esse illi proportionata. Respondetur: Est quidem spiritualis, tamen potentia animae, quae est forma corporis, et ideo ex parte corporis habet quod tantum corporalia, ut proportionata sibi, intelligat; ex parte vero suae spiritualitatis habet quod illa intelligat spirituali modo” (*Commentaria una cum quaestionibus in libros Aristotelis De Anima*, disp. VIII, q. 4, art. 6). Więcej zob. disp. IX, q. 8 (*Quid sint intellectus agens et possibilis*).

⁴⁶ *Commentaria una cum quaestionibus in libros Aristotelis De Anima*, disp. IX, q. 2, art. 8).

⁴⁷ „Prima conclusio sit: Intellectus agens numquam efficit species nisi a phantasiae cognitione determinetur. Haec conclusio patet ex dictis et experientia. Ratio autem esse potest, nam intellectus agens est indifferens ad efficiendas omnes species, et ideo, ut efficiat has vel illas indiget aliquo determinante; nihil est autem aliud a quo possit determinari nisi a phantasiae cognitione” (*Commentaria una cum quaestionibus in libros Aristotelis De Anima*, disp. IX, q. 2, art. 11); „Item, repraesentatio phantasmatis semper manet materialis; ergo semper est rei singularis” (*Commentaria una cum quaestionibus in libros Aristotelis De Anima*, disp. IX, q. 2, art. 6); „Secunda conclusio: Intellectus noster cognoscit singulare materiale per propriam speciem illius. Haec probatur duplici medio: Primum est, quia nihil repugnat dari speciem impressam repraesentativam rei singularis ut sic; ergo talis species potest fieri ab intellectu agente; in possibili ergo cognoscitur singulare per propriam speciem. Antecedens probatur: 1º, Nam potest dari species expressa et proprius conceptus rei singularis, ut probatum est; ergo et species impressa et propria, ex dictis supra, d 5, q 5, circa difficultatem quintam” (*Commentaria una cum quaestionibus in libros Aristotelis De Anima*, dis. IX, q. 3, art. 5).

⁴⁸ „...probatur idem antecedens, nam in angelis dantur species spirituales repraesentantes propria singularia materialia ut sic; [...] res materialis individua potest etiam repraesentari spirituali modo ex parte speciei repraesentantis, ut in angelis pa-

je poprzez pojęcia ogólne, podczas gdy intelekt anioła jest władzą poznania doskonalszego (*perfecta cognitio*); jest zdolny do bezpośredniego wyodrębnienia istoty rzeczy z wszystkich jej właściwości⁴⁹. Wyobraźnia zatem nie poznaje w sposób ogólny cech wspólnych, ale zawsze poprzez odniesienie do rzeczy zmysłowej *extra intellectum*⁵⁰. Sama z siebie nie może dokonać wewnętrznej modyfikacji, stąd nie może utworzyć właściwej formy intelektualno-poznawczej, która jest wszakże niezbędnym medium poznawczym intelektu jako władzy całkowicie duchowej (*spiritalis tantum*)⁵¹. Wyobraźnia i intelekt nie zbiegają się w tworzeniu identycznej formy poznawczej. Potrzebne jest zatem, aby dusza wyemanowała pojęcie „pośrednie”, które jest pojęciem wyższego rzędu niż pojęcie materialne⁵². Dusza musi utworzyć pojęcie adekwatne względem władzy poznającej (*formando conceptum adaequatum illius*). Suárez stwierdza,

tet” (*Commentaria una cum quaestionibus in libros Aristotelis De Anima*, disp. IX, q. 3, art. 5).

⁴⁹ „Sed est, 2°, advertendum quod perfecta cognitio quaedam est comprehensiva, quae est quando tota quidditas distinctissime et per eam omnes proprietates eius cognoscuntur. Sed hic modus cognitionis non est humanus, sed angelicus, nam humano modo tunc dicitur res perfecte cognosci, quando eius essentia proprio conceptu concipitur, et per illam cognoscuntur passiones propriae et non tantum communes. (46) Qui modus cognitionis perfectae haberi potest per speciem rei vel per effectum proprium rei, qui a sola illa fieri potest imperfecte autem cognoscitur res quando solum cognoscitur per communia” (*Commentaria una cum quaestionibus in libros Aristotelis De Anima*, disp. IX, q. 5, art. 3).

⁵⁰ „Item, repraesentare universale abstractum est repraesentare rationem communem non repraesentando individuas condiciones; est autem impossibile quod phantasma non repraesentet condiciones individuas; ergo. Item, si phantasma ipsum repraesentaret universaliter phantasia ipsa posset etiam universalialia cognoscere. Consequens est falsum” (*Commentaria una cum quaestionibus in libros Aristotelis De Anima*, disp. IX, q. 5, art. 3).

⁵¹ „Ex eo etiam constat falsum esse tertium dictum, nam phantasma semper manet materiale et in se immutatum; ergo non potest producere speciem intelligibilem se ipso perfectiorem” (*Commentaria una cum quaestionibus in libros Aristotelis De Anima*, disp. IX, q. 5, art. 3).

⁵² „Et confirmatur, nam multo difficilius est quod anima efficiat rem spiritualem, mediante materiali, quam quod efficiat illum mediante sola virtute spirituali”; „...ma-

że „intelekt” jest władzą wyższą niż „wyobraźnia” i „zmysły”; jest zdolny do poznania istoty rzeczy⁵³. Niemniej jest władzą pośrednią między intelektem aniołów, zawierającym formy (*species*) wszystkich rzeczy (ze względu na ich naturę i niezawodność) a władzą zmysłów, która – podobnie jak intelekt człowieka – nie zawiera żadnych form⁵⁴. Stąd poznanie intelektualne jest procesem złożonym, w którym intelekt człowieka musi opierać się na danych wyobrażeniowych. Charakterystyczna dla ludzkiego intelektu jest postawa wyjściowa poznania.

Sama czynność poznania intelektualnego jest rozłożona przez Suáreza na trzy etapy⁵⁵. W pierwszej relacji poznawczej (formalnej) intelekt „oświeca” wyobraźnię, odwołuje się do form zmysłowych przechowywanych w „wyobraźni”, która za pośrednictwem zmysłów czerpie

xime tam superioris quantum est res spiritualis supra materialem” (*Commentaria una cum quaestionibus in libros Aristotelis De Anima*, disp. IX, q. 2, art. 8).

⁵³ „Unde verum dicit ordinem ad intellectum, bonum ad voluntatem, intellectus autem est prior potentia quam voluntas. Quod si quis velit has passiones in perfectione etiam comparare et interroget quanam illarum perfectior sit, potest imprimis facile responderi, de formali et secundum id quod addunt supra ens” (*Disputationes metaphysicae*, disp. III, sek. 2, art. 9).

⁵⁴ „Intellectus noster quasi medius est inter intellectum angelicum et sensum...” (*De anima*, ks. IV, art. 8. 13); „Quomodo differant intellectus angeli et hominis. Sed petit argumentum, quomodo differant istae potentiae. Dicunt quidam quod istae potentiae, ut potentiae sunt, non differunt specie, tamen ut proprietates sunt a diversis essentiis, dimanantibus, differunt. Quae distinctio tradi solet de sensibus hominis et brutorum”; „De intellectu ergo angelico et humano Scotus, in 2, d 1, q. ultima, videtur dicere esse eiusdem speciei. Sed id non est credibile, ut patet ex diverso modo intelligendi unius et alterius. Et ideo dico differre specie, propter diversum modum attingendi obiectum, quia angelus attingit perfecte et simplici intuitu, alius imperfecte et cum discursu. Item, differunt ex parte obiecti proportionati, nam intellectus angelicus habet rem spiritualementem et praecipue propriam essentiam ut proportionatum obiectum, noster vero habet rem materialem” (*Commentaria una cum quaestionibus in libros Aristotelis De Anima*, disp. VIII, disp. 4, art. 8).

⁵⁵ „Nota quod intellectui agenti triplex solet tribui operatio: Prima, illuminatio phantasmatis; secunda, facere res actu intelligibiles; tertia, abstrahere a phantasmatis. Quarta etiam solet tribui, quae est illustrare prima principia” (*Commentaria una cum quaestionibus in libros Aristotelis De Anima*, disp. VIII, q. 2, art. 16).

je z rzeczy zewnętrznych (*extrinsecis obiectis*), stanowiących najbardziej elementarną podstawę poznania⁵⁶. Wyobraźnia w pewnym stopniu współuczestniczy w tworzeniu formy poznawczej, ale jedynie jako czynnik wystarczający do poruszenia intelektu czynnego (*sufficiens ad movendum intellectum*)⁵⁷. Natomiast kolejny proces sprowadza się do abstrahowania od formy materialnej wyobraźni⁵⁸. Z kolei ostatni etap polega na twórczej czynności intelektu na drugim poziomie abstrakcji, który chce utworzyć formę oczyszczoną ze zmysłowości, który wcześniej natrafia na istnienie reprezentacji poznawczej pod postacią formy zmysłowej, powstałej w wyniku poprzedzającego procesu abstrakcji formalnej⁵⁹. Jakkolwiek intelekt nie zdobywa poznania wyłącznie na podstawie uprzedniego poznania form pochodzących z „wyobraźni”, która przechowuje formy rzeczy zmysłowych, powstające w wyniku aktu intencji formalnej. „Intelekt czynny”, by mógł przekazać całkowicie niematerialną formę poznawczą do „intelektu możliwościowego”,

⁵⁶ „...potentiae autem sensitivae maxime exteriores speciebus carent, et illas ab extrinsecis obiectis recipiunt, intellectus vero noster, et declinat, et quandam habet convenientiam cum illo,...anima ipsa quippiam cognoscit per phantasiam, ab ipso intellectu manat species id repraesentans” (*Commentaria una cum quaestionibus in libros Aristotelis De Anima*, disp. VIII, q. 2, art. 16).

⁵⁷ *Commentaria una cum quaestionibus in libros Aristotelis De Anima*, disp. VIII, q. 2, art. 16.

⁵⁸ „...intellectiva est in potentia ad similitudines rerum, non eo modo quo sunt in phantasmate, sed secundum quod elevantur ad aliquid altius, id est secundum quod abstrahuntur”; „Dicitur ergo quod species abstrahi, quia intellectus agens virtute sua efficit quendam speciem spiritualem repraesentantem eandem naturam quam phantasma repraesentat, non tamen materialiter, sicut phantasma representat, sed quoddam spirituali modo; et illa elevatio a materiali repraesentatione phantasmatis ad spiritualement repraesentationem intelligibilis speciei dicitur abstractio” (*Commentaria una cum quaestionibus in libros Aristotelis De Anima*, disp. VIII, q. 2, art. 17).

⁵⁹ „De tertia tandem operatione, id est, abstractione est notandum quod species non dicitur abstrahi a phantasmatis propterea quod ipsa species sit prius immixta phantasmatis et postea ab intellectu agente separetur et collocetur in intellectu possibili. Hoc enim non est intelligibile, nam spirituale quomodo esset immixtum materiali” (*Commentaria una cum quaestionibus in libros Aristotelis De Anima*, disp. VIII, q. 2, art. 16); *De anima*, ks. IV, art. 4. 1.

musi ją wyemanować z czystego intelektu w takiej postaci, w jakiej będzie ona łączyć wszystkie aspekty procesu poznania jednej i tej samej duszy, wszystkie elementy poznawcze władz duszy, zarówno odnoszące się do rzeczywistości zmysłowej, jak i mające formę pojęcia czysto duchowego. Pochodną wszystkich związków i pojęć procesu poznania okazuje się dla Suáreza wyemanowane przez intelekt czysto poznawcze pojęcie „bytu przedmiotowego”, które umożliwia duszy wyświetlenie związków poznawczych na poziomie „intelektu możnościowego”⁶⁰. Wszystkie wymienione relacje poznawcze poszczególnych władz mają status „bytu realnego”, wszystkie bowiem są czymś realnym w duszy. Powoduje to, że pod względem „realności” – która stanowi tu podstawę wszelkiego bytu i poznania prawdziwego i która zostaje wyrażona w pojęciu „bytu przedmiotowego” (jako najogólniejsza cecha) – są one sobie równe⁶¹. Udział w „byciu” wszystkich władz poznawczych wraz z ich emanacjami sprawia, że każdy z aspektów poznania może być ujęty w formie bytu przedmiotowego w jednej i tej samej duszy na poziomie „intelektu możnościowego”⁶². Każdy z tych aspektów jest wówczas „bytem po-